pelte Vollkommenheit, eine Vollkommenheit *ratione caritatis* und eine Vollkommenheit *ratione signi exterioris*, wie sie den Priestern und Mönchen zukommt. Diese zweiten seien mit der Augustinussentenz gemeint und sündigten schwer mit jeder Lüge¹. Eine Ansicht, die in Anlehnung an Langton auch Gaufrid von Poitiers in seiner Summe² referiert. Er fügt aber vorsichtig hinzu: *Quecumque tamen hic solvimus, non dicimus, ut credimus, sed magistrorum vestigia sequimur, ut loquendo in hoc modo, nullatenus assentiendo*³. Doch weist gerade Gaufrid auch darauf hin, daß er nach seiner Erinnerung eine Augustinussentenz, nach der jede Lüge des Gerechten verboten sei, nirgends gelesen habe. Was vorgebracht werde, scheine ihm vielmehr schief aus einer andern Sentenz herausgekommen zu sein. Sollte aber Augustinus wirklich so gesagt haben, dann sei dort Lüge für *mendacium dicentis* (das wider das Gewissen geschieht, das einem befiehlt, nicht so zu sagen) zu nehmen, oder für die Gewohnheit zu lügen⁴.

¹ Quästionen (Chartres, Cod. lat. 430 fol. 66^v). Das Gleiche mit anderen Worten sagen auch die Langtonschen Quästionen des Cod. Vat. lat. 4297 fol. 85^v: *Duplex est perfectio: in statu caritatis et in signo sive gradu dignitatis. In signo perfectionis mortale est, non in ipsa perfectione semper, ut in his, qui tenentur esse perfecti, ut sacerdotes. Et talis perfectus, quando est extra caritatem, existens autem sacerdos, in mortali sicut in mentiendo peccare (!) mortaliter.* Eine Quästion der Langtonschen Sammlung des Cod. Paris. Nat. lat. 14556 (fol. 263) nimmt aber auch die in der *caritas* begründete Vollkommenheit als diejenige, für welche die Lüge zur Todsünde wird. Man lese nur: *Iterum: mendacium in perfecto est mortale peccatum, quod alias esset veniale, scilicet imperfecto. Sicut maius est peccatum in sacerdote quam in laico. Ergo ipsa perfectio non est bona. — Solutio: Non sequitur, quia, licet gravius peccet, tamen ipsa potest eum custodire a tali peccato. — Item propter circumstantiam caritatis contingit in perfecto, quod mendacium est mortale peccatum. Ergo propter duplo maiorem circumstantiam duplo maius erit peccatum. Sed, sicut se habet circumstantia ad circumstantiam, ita aggravatio ad aggravationem. Ergo duplo maior caritas duplo magis aggravabit. — Solutio: Dicimus, quod non sequitur: sicut se habet circumstantia ad circumstantiam, ita aggravatio ad aggravationem, quia, licet circumstantia dupla sit ad circumstantiam, non tamen peccatum infinitum est unum ad aliud.* Die Schwierigkeit, daß in diesem Falle dem einen seine Unvollkommenheit mehr nützt als dem andern seine Vollkommenheit, wird als unzutreffend mit der Bemerkung abgetan: *Non valet, quia perfectio non est causa mortalis, sed inde est, quare hoc in eo sit mortale* (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 86^v). In der späten Sentenzenglosse des Cod. Paris. Mazar. lat. 758 lesen wir auf fol. 134^v): *Queritur, quibus perfectis prohibeatur mendacium benignitatis, an perfectis in voto, an perfectis in caritate. — Responsio: Vel preceptum est qui sunt perfecti perfectione voti.*